Nunc, quia Bellarminus in tertii pro infallibili hoc Judicio testimonii, quod curam ovium Petro tribus iteratis vicibus à Christo commendatam sistit, tractatione, ad illos Patres Forumque authoritatem provocat, quos loco jam citato adduxerat, interque eos Augustinus quoque comparet, præter vindicata ibi hujus augusti Doctoris loca, juvat nunc adjicere, quod Launojus in ad Raimundum Formentinum Epistolâ contra Bellarminum ex Tractatu Ejus septimo & quadragesimo in Johannem suppeditat: *Christus Petro, quem facere volebat bonum Pastorem, non in ipso Petro, sed in corpore suo ait: Petre amas me, pasc me oves meas.* Et post aliqua: *Christus quod Pastor est, dedit & membris suis; nam & Petrus est Pastor, & Paulus est pastor, & ceteri Apostoli sunt pastores, & boni Episcopi sunt pastores.* Accedant alia ejusdem augustissimi Doctoris testimonia,

Joh. 21.
Tom. V.
Epist. 8.
pag. 22.

monia, quæ idem iterum *Launojus* in laudatâ non semel ad Carolum Magistrum Epistolâ verè Augustinianâ collegit, ad Oraculum hoc Bellarmino cum aliis eripiendum, suoque intellectui genuino restituendum. Ita autem de eo Augustinus : *Christus de Pasto-
ribus, cap. 13.*
*Petrum, cui oves commendarit, quasi alter alteri, unum facere volebat secum, ut sit Ei oves
commendari, ut esset ille caput, ille figuram corporis portaret, id est, Ecclesia.* Et alibi : *Do-
minus commendavit nobis oves suas, quia Petro commendavit, si tamen ex aliquâ par-
te, ve extrema dignissimus, pulvarem vestigiorum Petri calcare.* Et iterum : *Petrus Serm. 108.
inter Discipulos non solus meruit pascare Dominicas oves, sed quando Christus ad unum de diversi-
loquitur, unitas commendatur;* & *Petro primiū, quia Petrus in Apostolis est pri-
mus.* Et iterum alibi : *Ad Perrum quædam dicuntur, que ad Eum proprievidentur in Psalmi
pertinere, nec tamen illi strementibus, nisi cum referuntur ad Ecclesiam, cuius 108. mox
Ille agnoscitur in figura gestasse personam, propter Primatum, quem in Discipulis habuit,
sicut est, Tibi dabo Claves Regni Cœlorum.* & si que hujusmodi, ubi addit notanter *Launojus*,
ut sine dubio est illud, *Pasce oves meas.* Non quidem unius ejusdemque momenti
& authoritatis sunt hæc Augustini testimonia à *Launojo* adducta, cùm fortè non de-
cesset, quod ad ea posset excipi, si rigidum aliquod examen sustinere cogerentur ; è qui-
bus tamen collectim consideratis adparer, Augustinum & cum Eo alias quoque Patres
id infallibile judicium in Romano Pontifice tanquam Petri Successore nullatenus agno-
visse, quod Bellarminus & Ejus exemplo ali plures, quos *Launojus* non semel Aulæ
Romanensis adsentatores vocat, vi etiam variisque artibus illicitis exculpere & ex-
torquere conantur, ingenuè id præter laudatum sèpius *Launojum* alii etiam satentibus,
quibus vis manifesta Veritatis non semel manifesta Confessionis testimonia expref-
fit. Cetera duo fundamenta, que Bellarminus post hæc infallibili Pontificis Ro-
mani Judicio substernit, illud in primis, quod ex Veteri Testamento tanquam figurâ Novi
de Rationali, alias pectorali, Pontificis Summi adducit, quia nullum ab Augustini
authoritate habent subsidium, meritò hic prætermittuntur, hoc tantum observato,
quod *Novarinus* in Mole expenso ad hoc ipsum de pectorali Pontificis Summi Ora-
culum notavit : *Veteris Legis Sacerdos nuda filiorum Israhel nomina portabat in humeris;* Cof. Buxt.
Christus Pastor verus ovem perditam humeris imposuit suis. Sic rem pius Author expende- Exerc. po-
bat : *Sacerdotem veteris Legis nomina solum super humeros & pectoris jubes portare Dominus,* ster. num.
nove vero Legis & Gratiae Pastor Christus reipsa ovem super humeros portat. En sum-
mum Sacerdotem typum non Pontificis Romani, sed Christi Pastoris Summi, sub quo
Pastores cæteri omnes !

Postquam verò Bellarminus prolixè ad demonstrandum infallibile Romani Pon-
tificis Judicium pugnat, conquitis omni ex loco rationibus & argumentis, qui-
bus exhibitam à se Propositionem Lectori faceret probatam, præter duas Proposi-
tiones alias, de Romanensi Ecclesiâ particulari & Decretis morum, hanc quoque quar-
ram listens, quâ statuit, Probabile esse pieque credi posse, summum Pontificem
non solum ut Pontificem errare non posse, sed etiam ut personam particula-
rem non posse hereticum esse, falsum aliquid contra fidem pertinaciter credendo ;
quia non nescivit, à hereticis non solum, quos evocat, sed & aliis quibusdam
Romanæ Sedi adscriptis in dubium vocari & pluribus modis impugnati, idèo præterire
non potuit, quin Rationes eorum in contrarium adduceret, adque eas respondere
pro viribus conaretur. In tertiatâ earum dum Augustini occurrat mentio, aliquid de eâ
dicendum erit, ut videamus, an satis eidem ex ase fecerit Bellarminus, qui eam se-
quentibus exhibet verbis : *Si infallibile esset Pontificis de fide judicium, essent heretici,
vel saltem pernitiosi errore tenerentur & graviter peccarent, qui pertinaciter contrade-
finitionem Pontificis aliquid adsererent.* At hoc est falsum. Nam Cyprianus pertinaciter
resistit Pontifici Stephano defienti, hereticos non rebaptizandos, ut patet ex Epistola ejus-
dem Cypriani ad Pompejum, & tamen non solum non fuit hereticus, sed neque mortaliter pecca-
vit. Nam mortalia peccata non delentur, nisi per Pænitentiam, etiam si quia pro fide mo-
riatur ; & tamen Ecclesia Cyprianum colit ut Sanctum, qui non videtur unquam refi-
puisse ab illo errore suo. Confirmatur ex Augustino, non semel scribente, Ecclesiæ nutasse Lib. I. de
de illa Quæstione, ac potuisse Cyprianum & alios salvâ charitate dissentire inter se, donec non Bapt. c. 18.
accessit generalis Concilii definitio. Ego non putavit Augustinus, indubitatum esse Romani
Pontificis judicium. Quid in hujus objectionis propositione posset jure desiderati, Le-
ctor orthodoxus me cuam non monente videt. Videamus nunc breviter, quomo-
do Bel-

do Bellarminus in omnes se vertat partes, ut Pontificis authoritatem indubiam ostendat, ac Augustinum in suas etiam partes trahat. Variè id agit, & ita quidem, ut non raro sibimet ipsi contradicat & scribat, quod ex prolixiori responso patebit. Dicit,

N.B. Cyprianum non quidem fuisse hereticum, tum, quia nec modo censentur manifestè heretici, (NB.) qui Pontificem errare posse dicunt; tum etiam, quia sine dubio Stephanus Papa non definitivit tanquam de fide, hereticos non rebaptizandos, licet non rebaptizari jussit, ut ex eo patet, quod non excommunicavit Cyprianum & alios contrarium sentientes, sicut etiam è contrario Cyprianus in Concilio octoginta Episcoporum definitivit, hereticos rebaptizandos, noluit tamen hoc haberit tanquam de fide, disertè protestans, non propter ea velle se ab iis separare, qui contrarium sentiebant.

de unico Bapt. c. 14. Neque his repugnat, quod, ut scribit post Eusebium Augustinus, non solum imperavit Stephanus Papa, ne rebaptizarentur ab hereticis baptizati, sed etiam censuit excommunicandos, qui non obedirent. Nam eti censuit excommunicandos, qui non obedient, illud tamen aliud nihil fuit, quam com-

L. cit. minatio; constat enim ex Vincentio Lyrinensi & Augustino, conjunctos semper fuisse Stephanum & Cyprianum. Pergit Bellarminus: Et per hoc respondetur etiam ad confirmationem. Fuit enim post Pontificis definitionem adhuc liberum aliter sentire, ut Au-

gustinus dicit, quia Pontifex noluit rem ipsam facere de fide sine generali Concilio, sed solum voluit interim servari antiquam consuetudinem. An autem Cyprianus peccaverit mortaliiter, Pontifici non obediendo, non est omnino certum. Nam ex una parte non videtur mortaliter peccasse, quia non peccavit, nisi ex ignorantia; putavit enim Pontificem pernitiosè errare, & stante illa opinione tenebatur ei non obedere, quia non debebat contra Conscientiam age-

re. Ignorantia autem Cypriani non videtur fuisse crassa, neque adfectata, sed probabilis, & prouinde excusans à mortali peccato; ipse enim sciebat. Pontificem non definitivit tanquam de fide, & simul videbat, secum sentire Concilium octoginta Episcoporum. Quocirca Augustinus clare docet, Cyprianum venialiter solum peccasse & salvâ charitate, & ideo falce Martyrii fa-

cile purgatum, ac fuisse hoc Ejus peccatum quasi ne vnam in candore Sancte anime, quem uberi Charitatibus contagebant. Ex altera tamen parte videtur peccasse mortaliter, cum precepto Apostoli expresse non paruerit, & sine modo Pontificem recte sentientem vexaverit. Nam eti Stephanus non definitivit illam rem, tanquam de fide, serio tamen praecepit, ut non rebaptizarentur heretici, ut Cyprianus ipse in Epistola ad Pompejum citata fatetur, cui mandato Cyprianus parere debuit, & suum iudicium iudicio Superioris sui subjicere, & saltē debuit non proferre verba contumeliosa, qualia ibi contra Stephanum protulit, Eum vocans superbū, im-

Epist. 48. peritum, coeca ac prava mentis &c. Ideo Augustinus aliter Cyprianum defendere conatur, adserens, vel non esse ista Cypriani Scripta, ubi haec inveniuntur, vel Eum postea penitus esse erroris, & mutasse Sententiam ante mortem, licet retractatio non inveniatur. Prolixissime

haec Bellarminus, in quibus, ut jam monui, non semel sibimet ipsi contradicit & scribit, iis etiam hic & ibi inititur absurdus etiā hypothesibus, quæ longè adhuc demonstratione opus habent ante, quām prō fundamento queant adsumti. Ipsam quod attinet Questionem Anabaptisticam, tempore Cypriani & Stephani primū, post inter Augustinum & Donatistas acriter agitata, aliquoties jam occasione per Bellarminum oblatā actum est de eā, quin & in posterum adhuc eodem duce occurret. Nunc non repetitis, quæ circa ejus momentum alibi fuerunt observata, nec prolixè examinatis, quæ in hoc Bellarmini responso censuram merentur, ea iterum lubet notare, quæ Sorbonista